
 

 
   Jaguaribe, 06 de Janeiro de 2009                                                                                            Edição Nº: 472 

EXTRATO DE CONTRATO – PREGÃO PRESENCIAL N.º 2008.11.18.01 – 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO – OBJETO: contratação de pessoa jurídica 

apta a prestar serviços na capacitação de professores do Programa Brasil 

Alfabetizado do Município de Jaguaribe, incluindo material didático, pedagógico e 

escolar. CONTRATADA: IPDH – INSTITUTO PRISMA DE 

DESENVOLVIMENTO HUMANO. VALOR GLOBAL: R$ 35.870,00 (trinta e 

cinco mil, oitocentos e setenta reais). ASSINA PELA CONTRATADA: 

Francisco Leonardo de Castro Bezerra Melo. CONTRATANTE: Secretaria de 

Educação. ASSINA PELA CONTRATANTE: Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas. CONTRATADA: JOILSON DOS SANTOS – ME. VALOR GLOBAL: 

15.621,00 (quinze mil, seiscentos e vinte e um reais). ASSINA PELA 

CONTRATADA: Joilson dos Santos. ASSINA PELA CONTRATANTE: 

Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. DATA DA ASSINATURA DO 

CONTRATO: 05 de janeiro de 2009. Jaguaribe-CE, 05 de janeiro de 2009. 

Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas – Secretária de Educação. 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE PORTARIA Nº013 /2009 

JAGUARIBE, 06 de janeiro de 2009. JEANNE NOGUEIRA GOMES, Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas atribuições legais RESOLVE 

Conceder a Servidora EDIVANEIDE ASSIS DE OLIVEIRA, lotada na 

SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada ao município de FORTALEZA-CE a importância de R$ 150,00 (cento e 

cinqüenta reais) referente às Diárias no período de 06/01/09 a 08/01/09, quando 

tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 03 

(três) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS).  A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 06 

de janeiro de 2009. 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE PORTARIA Nº014 /2009 Jaguaribe, 06 

de janeiro de 2009. JEANNE NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de 

Saúde de Jaguaribe, no uso de suas atribuições legais RESOLVE Conceder ao 

Servidor JOSÉ EMEUDO DE OLIVEIRA, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, 

ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com 

seu deslocamento e estada ao município de Russas-CE, a importância de R$200,00 

(duzentos reais), referente às Diárias no período 06/01/2009 a 09/01/2009, quando 

tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 

04(quatro) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS).  A  

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 06 

de janeiro de 2009. 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE PORTARIA Nº010 / 2009  

JAGUARIBE, 06 de janeiro de 2009  JEANNE NOGUEIRA GOMES, Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas atribuições legais RESOLVE 

Conceder a Servidora MARIA LÚCIA DA SILVA MARQUES, lotada na 

SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada ao município de FORTALEZA-CE a importância de R$ 100,00 (CEM 

REAIS) referente as Diárias no período de 06/01/09 e 07/01/09, quando tratará de 

assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 02  (duas) 

diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da secretária, em 06 de janeiro 

de 2009. 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE PORTARIA Nº012 / 2009 

JAGUARIBE, 06 de janeiro de 2009. JEANNE NOGUEIRA GOMES, 

Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas atribuições 

legais RESOLVE Conceder ao Servidor FRANCISCO NIVARDO LIMA, 

lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento 

e estada a cidade de Fortaleza-CE a importância de R$ 150,00 (cento e 

cinqüenta reais) referente ao período 06/01/09 a 08/01/09, quando tratará de 

assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 03 ( três) 

diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, 

em 06 de janeiro de 2009. 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE PORTARIA Nº 009/2009 

JAGUARIBE, 06 de janeiro de 2009  JEANNE NOGUEIRA GOMES, 

Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas atribuições 

legais RESOLVE Conceder ao Servidor FRANCISCO RICARLOS LIMA 

DA SILVA, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento 

e estada ao município de Russas-CE a importância de R$ 50,00 (cinqüenta 

reais) referente às Diárias no período de 06/01/2009, quando tratará de 

assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 01 (uma) 

diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, 

em 06 de janeiro de 2009. 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE PORTARIA Nº011 / 2009  

JAGUARIBE, 06 de janeiro de 2009  JEANNE NOGUEIRA GOMES, 

Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas atribuições 

legais RESOLVE Conceder a Servidora FRANCISCA RIVANIR 

BEZERRA DA SILVA, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da 

função de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, para fazer face às despesas 

de viagem com seu deslocamento e estada ao município de FORTALEZA-

CE a importância de R$75,00 (setenta e cinco reais) referente as Diárias no 

período de 06/01/2009 e 07/01/2009, quando tratará de assunto de interesse 

desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 1 ½(uma e meia) diária(s), no 

valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS).   A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 06 de 

janeiro de 2009. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 9.1/09  DE 06 DE JANEIRO DE 2009. Nomeia José Carlos 

da Silva Leandro para o cargo de Agente de Sáude em Endemias, do 

Quadro de Pessoal da Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal de 

Saúde. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, no uso das 

atribuições conferidas pelo art. 58, inciso X, da Lei Orgânica do Município, e 

tendo em vista a Emenda Constitucional nº 51/2006, a Lei Federal nº 

11.350/2006 e a Lei Municipal nº 912/2008, bem como o Parecer Favorável 

da Comissão Especial, criada pela Lei 912/2008,  resolve NOMEAR, de 

acordo com o art. 12, inciso I, da Lei nº 543, de 27 de novembro de 1993, 

JOSÉ CARLOS DA SILVA LEANDRO,  em caráter efetivo, para o cargo 

de Agente de Sáude em Endemias, do Quadro de Pessoal da Prefeitura, com 

lotação na Secretaria Municipal de Saúde, deste Município. PAÇO DA 

PREFEITURA  MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 06 de janeiro de 

2009. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

 

 



 

 
   Jaguaribe, 06 de Janeiro de 2009                                                                                            Edição Nº: 472 

PORTARIA Nº 9.2/09  DE 06 DE JANEIRO DE 2009. Nomeia Maria das 

Candeias Diógenes Saldanha,  para o cargo de Agente Comunitária de Sáude, do 

Quadro de Pessoal da Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, no uso das atribuições conferidas 

pelo art. 58, inciso X, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista a Emenda 

Constitucional nº 51/2006, a Lei Federal nº 11.350/2006 e a Lei Municipal nº 

912/2008, bem como o Parecer Favorável da Comissão Especial, criada pela Lei 

912/2008,  resolve NOMEAR, de acordo com o art. 12, inciso I, da Lei nº 543, de 

27 de novembro de 1993, MARIA DAS CANDEIAS DIÓGENES SALDANHA,  

em caráter efetivo, para o cargo de Agente Comunitária de Sáude, do Quadro de 

Pessoal da Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, deste 

Município. PAÇO DA PREFEITURA  MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 06 

de janeiro de 2009. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 9.3/09  DE 06 DE JANEIRO DE 2009. Nomeia Maria do Carmo 

Nogueira Aquino,  para o cargo de Agente Comunitária de Sáude, do Quadro de 

Pessoal da Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, no uso das atribuições conferidas 

pelo art. 58, inciso X, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista a Emenda 

Constitucional nº 51/2006, a Lei Federal nº 11.350/2006 e a Lei Municipal nº 

912/2008, bem como o Parecer Favorável da Comissão Especial, criada pela Lei 

912/2008,  resolve NOMEAR, de acordo com o art. 12, inciso I, da Lei nº 543, de 

27 de novembro de 1993, MARIA DO CARMO NOGUEIRA AQUINO,  em 

caráter efetivo, para o cargo de Agente Comunitária de Sáude, do Quadro de 

Pessoal da Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, deste 

Município. PAÇO DA PREFEITURA  MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 06 

de janeiro de 2009. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 9.4/09  DE 06 DE JANEIRO DE 2009. Nomeia Rosalva Ferreira 

da Silva,  para o cargo de Agente Comunitária de Sáude, do Quadro de Pessoal da 

Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, no uso das atribuições conferidas pelo art. 58, 

inciso X, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista a Emenda Constitucional 

nº 51/2006, a Lei Federal nº 11.350/2006 e a Lei Municipal nº 912/2008, bem 

como o Parecer Favorável da Comissão Especial, criada pela Lei 912/2008,  

resolve NOMEAR, de acordo com o art. 12, inciso I, da Lei nº 543, de 27 de 

novembro de 1993, ROSALVA FERREIRA DA SILVA,  em caráter efetivo, 

para o cargo de Agente Comunitária de Sáude, do Quadro de Pessoal da Prefeitura, 

com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, deste Município. PAÇO DA 

PREFEITURA  MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 06 de janeiro de 2009. 

JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 9.5/09  DE 06 DE JANEIRO DE 2009. Nomeia Tácia Raquel 

Santana de Sousa,  para o cargo de Agente Comunitária de Sáude, do Quadro de 

Pessoal da Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, no uso das atribuições conferidas 

pelo art. 58, inciso X, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista a Emenda 

Constitucional nº 51/2006, a Lei Federal nº 11.350/2006 e a Lei Municipal nº 

912/2008, bem como o Parecer Favorável da Comissão Especial, criada pela Lei 

912/2008,  resolve NOMEAR, de acordo com o art. 12, inciso I, da Lei nº 543, de 

27 de novembro de 1993, TÁCIA RAQUEL SANTANA DE SOUSA,  em 

caráter efetivo, para o cargo de Agente Comunitária de Sáude, do Quadro de 

Pessoal da Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, deste 

Município. PAÇO DA PREFEITURA  MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 06 

de janeiro de 2009. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 9.6/09  DE 06 DE JANEIRO DE 2009. Nomeia Kilvia 

Mara Leite Peixoto,  para o cargo de Agente Comunitária de Sáude, do 

Quadro de Pessoal da Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal de 

Saúde. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, no uso das 

atribuições conferidas pelo art. 58, inciso X, da Lei Orgânica do Município, e 

tendo em vista a Emenda Constitucional nº 51/2006, a Lei Federal nº 

11.350/2006 e a Lei Municipal nº 912/2008, bem como o Parecer Favorável 

da Comissão Especial, criada pela Lei 912/2008,  resolve NOMEAR, de 

acordo com o art. 12, inciso I, da Lei nº 543, de 27 de novembro de 1993, 

KILVIA MARA LEITE PEIXOTO  em caráter efetivo, para o cargo de 

Agente Comunitária de Sáude, do Quadro de Pessoal da Prefeitura, com 

lotação na Secretaria Municipal de Saúde, deste Município. PAÇO DA 

PREFEITURA  MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 06 de janeiro de 

2009. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 9.7/09  DE 06 DE JANEIRO DE 2009. Nomeia Maria Rosa 

Nunes de Aquino,  para o cargo de Agente Comunitária de Sáude, do 

Quadro de Pessoal da Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal de 

Saúde. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, no uso das 

atribuições conferidas pelo art. 58, inciso X, da Lei Orgânica do Município, e 

tendo em vista a Emenda Constitucional nº 51/2006, a Lei Federal nº 

11.350/2006 e a Lei Municipal nº 912/2008, bem como o Parecer Favorável 

da Comissão Especial, criada pela Lei 912/2008,  resolve NOMEAR, de 

acordo com o art. 12, inciso I, da Lei nº 543, de 27 de novembro de 1993, 

MARIA ROSA NUNES DE AQUINO  em caráter efetivo, para o cargo de 

Agente Comunitária de Sáude, do Quadro de Pessoal da Prefeitura, com 

lotação na Secretaria Municipal de Saúde, deste Município. PAÇO DA 

PREFEITURA  MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 06 de janeiro de 

2009. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 9.8/09  DE 06 DE JANEIRO DE 2009. Nomeia Luziene 

Cosme Silva,  para o cargo de Agente Comunitária de Sáude, do Quadro de 

Pessoal da Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, no uso das atribuições 

conferidas pelo art. 58, inciso X, da Lei Orgânica do Município, e tendo em 

vista a Emenda Constitucional nº 51/2006, a Lei Federal nº 11.350/2006 e a 

Lei Municipal nº 912/2008, bem como o Parecer Favorável da Comissão 

Especial, criada pela Lei 912/2008,  resolve NOMEAR, de acordo com o art. 

12, inciso I, da Lei nº 543, de 27 de novembro de 1993, LUZIENE COSME 

SILVA  em caráter efetivo, para o cargo de Agente Comunitária de Sáude, 

do Quadro de Pessoal da Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal de 

Saúde, deste Município. PAÇO DA PREFEITURA  MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 06 de janeiro de 2009. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 9.9/09  DE 06 DE JANEIRO DE 2009. Nomeia Maria da 

Conceição Diógenes Granja, para o cargo de Agente Comunitária de Sáude, 

do Quadro de Pessoal da Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal de 

Saúde. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, no uso das 

atribuições conferidas pelo art. 58, inciso X, da Lei Orgânica do Município, e 

tendo em vista a Emenda Constitucional nº 51/2006, a Lei Federal nº 

11.350/2006 e a Lei Municipal nº 912/2008, bem como o Parecer Favorável 

da Comissão Especial, criada pela Lei 912/2008,  resolve NOMEAR, de 

acordo com o art. 12, inciso I, da Lei nº 543, de 27 de novembro de 1993, 

MARIA DA CONCEIÇÃO DIÓGENES GRANJA  em caráter efetivo, 

para o cargo de Agente Comunitária de Sáude, do Quadro de Pessoal da 

Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, deste Município. 

PAÇO DA PREFEITURA  MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 06 de 

janeiro de 2009. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL 

 

 



 

 
   Jaguaribe, 06 de Janeiro de 2009                                                                                            Edição Nº: 472 

PORTARIA Nº 009.124 06 DE JANEIRO DE 2009. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 61, 

Parágrafo Único, da Lei nº 840, de 05 de dezembro de 2005, Plano de Cargos e 

Carreiras do Magistério do  Município de Jaguaribe – PCC/MAG, RESOLVE: 

Art. 1º. Conceder as servidoras Francisca Eliane Aciole Silva, Maria Lúcia de 

Freitas Vitor, Maria Aparecida Landim Lucas, Tatyana Nunes Morais, Mara 

Sheila Nogueira de Freitas, Gizelda Cavalcante Lourenço, Adriana Magalhães 

Bezerra, Rosana Alves de Assis Santos e Maria Airam Diniz Gomes, 

Professores PEB-III, Referência 9, com lotação na Secretaria Municipal de 

Educação, deste Município, a gratificação de Incentivo – 7% (sete por cento) sobre 

o seu vencimento-base, em virtude das mesmas serem portadoras  de Título de 

Pós-Graduação. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria 

correrão à conta das dotações próprias, consignadas no vigente orçamento. Art. 3º; 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 06 de Janeiro de 2009. 

JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATO – PREGÃO PRESENCIAL N.º 2008.12.11.01 – 

SECRETARIA DE SAÚDE – OBJETO: Contratação de serviços de locação e 

manutenção de sistemas de informática na Secretaria de Saúde do Município de 

Jaguaribe. CONTRATADO: PAULO KLÉBER TAVARES RODRIGUES. 

VALOR GLOBAL: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais). CONTRATANTE: 

Secretaria de Saúde. ASSINA PELA CONTRATANTE: Jeanne Nogueira 

Gomes, Secretária Municipal de Saúde. DATA DA ASSINATURA DO 

CONTRATO: 05 de janeiro de 2009. Jaguaribe-CE, 05 de janeiro de 2009. Jeanne 

Nogueira Gomes, Secretária Municipal de Saúde. 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – 

AVISO DE LICITAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 2009.01.05.01 –

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. A Prefeitura Municipal de Jaguaribe/CE, 

comunica aos interessados que fará realizar Licitação em sua Sala de reuniões, na 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe, localizada na Praça Senador Fernandes Távora, 

s/n, Centro, no dia 16 de janeiro de 2009, às 08:00h, Sessão de recebimento das 

Propostas e Documentos de Habilitação para o Pregão, destinado a “contratação 

de serviços a serem prestados no acompanhamento das exigências da LRF - Lei de 

Responsabilidade Fiscal junto ao Fundo Municipal de Educação”. O Edital poderá 

ser adquirido junto à Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

no horário das 08:00h às 12:00h. Informações pelo fone (88) 3522-1092. 

Jaguaribe/CE, 05 de janeiro de 2008. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas – 

Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – 

AVISO DE LICITAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 2009.01.05.02 –

SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL. A Prefeitura Municipal de Jaguaribe/CE, 

comunica aos interessados que fará realizar Licitação em sua Sala de reuniões, na 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe, localizada na Praça Senador Fernandes Távora, 

s/n, Centro, no dia 19 de janeiro de 2009, às 11:00h, Sessão de recebimento das 

Propostas e Documentos de Habilitação para o Pregão, destinado a “aquisição de 

leite para complementar a distribuição entre crianças de 06 meses a 06 anos 

atendidas pelo Programa Leite Fome Zero, junto ao Fundo Municipal de 

Assistência Social”. O Edital poderá ser adquirido junto à Comissão de Licitação 

da Prefeitura Municipal de Jaguaribe no horário das 08:00h às 12:00h. Informações 

pelo fone (88) 3522-1092. Jaguaribe/CE, 05 de janeiro de 2008. José Gomes de 

Miranda – Secretária Municipal de Ação Social. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RATIFICAÇÃO Dispensa de Licitação nº 

2008.12.30.01 – SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL Objeto: Contratação de 

psicólogos, assistentes sociais e outros profissionais para prestar serviços nos 

diversos programas da Secretaria de Ação Social do Município de Jaguaribe. 

 

CONTRATADOS: 

 

PSICÓLOGOS 

LO

TE 

ESPECIALI

DADE 

UNI

D 

LOTAÇ

ÃO 

QUA

NT 

VALO

R 

MENS

AL 

VALO

R 

GLOB

AL 

PROFISSIO

NAL 

1 PSICÓLOGO 
MÊ

S 

PROGRA

MA 

CRAS 

12 
1.350,0

0 

16.200,

00 

MARIA 

ANDREIA 

PEREIRA 

2 PSICOLGO 
MÊ

S 

PROGRA

MA 

SENTIN

ELA 

12 
1.750,0

0 

21.000,

00 

POLYANE 

ALVES DE 

ARAÚJO 

DIÓGENES 

 

ASSISTENTES SOCIAIS 

LO

TE 

ESPECIAL

IDADE 

UN

ID 

LOTA

ÇÃO 

QUA

NT 

VAL

OR 

MEN

SAL 

VAL

OR 

GLO

BAL 

PROFISSI

ONAL 

4 

ASSISTEN

TE 

SOCIAL 

MÊ

S 

PROGR

AMA 

CRAS 12 
1.350,

00 

16.20

0,00 

KARLA 

PATRÍCIA 

VIRGOLI

NO 

LOPES 

5 

ASSISTEN

TE 

SOCIAL 

MÊ

S 

PROGR

AMA 

CRES 12 
1.750,

00 

21.00

0,00 

NICELI 

CRISTINA 

DA 

COSTA 

MAIA 

6 

ASSISTEN

TE 

SOCIAL 

MÊ

S 

PROGR

AMA 

CRAS 
12 

1.350,

00 

16.20

0,00 

SANDRA 

MARIA 

NASCIME

NTO 

 

MONITORES E INSTRUTORES 

LO

TE 

ESPECIAL

IDADE 

UN

ID 

LOTA

ÇÃO 

QUA

NT 

VAL

OR 

MEN

SAL 

VAL

OR 

GLO

BAL 

PROFISSI

ONAL 

7 

INSTRUTO

R(A) DO 

CURSO DE 

CABELEIR

EIRO 

QUÍMICO 

DO 

PROGRAM

A CASA 

DA 

FAMÍLIA 

MÊ

S 

PROG. 

CASA 

DA 

FAMILI

A 

12 
880,0

0 

10.56

0,00 

MONITA 

DIÓGENE

S DE 

QUEIROZ 

8 

INSTRUTO

R(A) DO 

CURSO DE 

CORTE E 

COSTURA 

DO 

PROGRAM

A CASA 

DA 

FAMÍLIA 

MÊ

S 

PROG. 

CASA 

DA 

FAMÍLI

A 
12 

880,0

0 

10.56

0,00 

MARIA 

DO 

SOCORR

O 

CAMPEL

O 

CONRAD

O 

9 

MONITOR(

A) DO 

GRUPO 

PRODUTIV

O DA 

ONG-

GALERIA 

DA ARTE 

DO 

PROGRAM

MÊ

S 

PROGR

AMA 

CRAS 

12 
880,0

0 

10.56

0,00 

RITA 

ROZILDA 

DA 

SILVA 



 

 
   Jaguaribe, 06 de Janeiro de 2009                                                                                            Edição Nº: 472 

A CADA 

AS 

FAMÍLIA 

 

COORDENADOR(A) DE CADASTRAMENTO 

LO

TE 

ESPECIALI

DADE 

UN

ID 

LOTA

ÇÃO 

QU

ANT 

VAL

OR 

MEN

SAL 

VAL

OR 

GLO

BAL 

PROFISS

IONAL 

10 

COORDENA

DOR(A) DE 

CADASTRA

MENTO DE 

PESSOAS 

CARENTES 

DO 

MUNICÍPIO 

DE 

JAGUARIBE 

NOS 

PROGRAM

AS DO 

GOVERNO 

FEDERAL 

DE 

ASSISTÊNC

IA SOCIAL 

MÊ

S 

CAD. 

UNIC

O 

12 
700,0

0 

8.400,

00 

LUCIANA 

DIÓGENE

S DE 

OLIVEIR

A 

DATA DA RATIFICAÇÃO: 02 de janeiro de 2009. Jaguaribe– CE, 05 de 

janeiro de 2009. Marcondes Nogueira de Freitas Presidente da Comissão de 

Licitação 

***   ***   *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATAÇÃO Dispensa de Licitação nº 

2008.12.30.01 – SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL A Presidente da Comissão 

de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, em cumprimento à ratificação 

procedida pelo Secretário de Ação Social, faz publicar o extrato resumido do 

processo de dispensa de licitação a seguir:  OBJETO: Contratação de psicólogos, 

assistentes sociais e outros profissionais para prestar serviços nos diversos 

programas da Secretaria de Ação Social do Município de Jaguaribe. 

CONTRATADOS:  

PSICÓLOGOS 

LO

TE 

ESPECIAL

IDADE 

UN

ID 

LOTA

ÇÃO 

QUA

NT 

VAL

OR 

MEN

SAL 

VAL

OR 

GLO

BAL 

PROFISSI

ONAL 

1 
PSICÓLOG

O 

MÊ

S 

PROGR

AMA 

CRAS 

12 
1.350,

00 

16.20

0,00 

MARIA 

ANDREIA 

PEREIRA 

2 PSICOLGO 
MÊ

S 

PROGR

AMA 

SENTI

NELA 
12 

1.750,

00 

21.00

0,00 

POLYAN

E ALVES 

DE 

ARAÚJO 

DIÓGENE

S 

ASSISTENTES SOCIAIS 

LO

TE 

ESPECIAL

IDADE 

UN

ID 

LOTA

ÇÃO 

QUA

NT 

VAL

OR 

MEN

SAL 

VAL

OR 

GLO

BAL 

PROFISSI

ONAL 

4 

ASSISTEN

TE 

SOCIAL 

MÊ

S 

PROGR

AMA 

CRAS 12 
1.350,

00 

16.20

0,00 

KARLA 

PATRÍCIA 

VIRGOLI

NO 

LOPES 

5 

ASSISTEN

TE 

SOCIAL 

MÊ

S 

PROGR

AMA 

CRES 12 
1.750,

00 

21.00

0,00 

NICELI 

CRISTINA 

DA 

COSTA 

MAIA 

6 

ASSISTEN

TE 

SOCIAL 

MÊ

S 

PROGR

AMA 

CRAS 
12 

1.350,

00 

16.20

0,00 

SANDRA 

MARIA 

NASCIME

NTO 

MONITORES E INSTRUTORES 

LO

TE 

ESPECIAL

IDADE 

UN

ID 

LOTA

ÇÃO 

QUA

NT 

VAL

OR 

MEN

SAL 

VAL

OR 

GLO

BAL 

PROFISSI

ONAL 

7 

INSTRUTO

R(A) DO 

CURSO DE 

CABELEIR

EIRO 

QUÍMICO 

DO 

PROGRAM

A CASA 

DA 

FAMÍLIA 

MÊ

S 

PROG. 

CASA 

DA 

FAMILI

A 

12 
880,0

0 

10.56

0,00 

MONITA 

DIÓGENE

S DE 

QUEIROZ 

8 

INSTRUTO

R(A) DO 

CURSO DE 

CORTE E 

COSTURA 

DO 

PROGRAM

A CASA 

DA 

FAMÍLIA 

MÊ

S 

PROG. 

CASA 

DA 

FAMÍLI

A 
12 

880,0

0 

10.56

0,00 

MARIA 

DO 

SOCORR

O 

CAMPEL

O 

CONRAD

O 

9 

MONITOR(

A) DO 

GRUPO 

PRODUTIV

O DA 

ONG-

GALERIA 

DA ARTE 

DO 

PROGRAM

A CADA 

AS 

FAMÍLIA 

MÊ

S 

PROGR

AMA 

CRAS 

12 
880,0

0 

10.56

0,00 

RITA 

ROZILDA 

DA 

SILVA 

COORDENADOR(A) DE CADASTRAMENTO 

LO

TE 

ESPECIALI

DADE 

UN

ID 

LOTA

ÇÃO 

QU

ANT 

VAL

OR 

MEN

SAL 

VAL

OR 

GLO

BAL 

PROFISS

IONAL 

10 

COORDENA

DOR(A) DE 

CADASTRA

MENTO DE 

PESSOAS 

CARENTES 

DO 

MUNICÍPIO 

DE 

JAGUARIBE 

NOS 

PROGRAM

AS DO 

GOVERNO 

FEDERAL 

DE 

ASSISTÊNC

IA SOCIAL 

MÊ

S 

CAD. 

UNIC

O 

12 
700,0

0 

8.400,

00 

LUCIANA 

DIÓGENE

S DE 

OLIVEIR

A 

VALOR GLOBAL: R$ 130.680,00 (Cento e trinta mil, seiscentos e 

oitenta reais). FUNDAMENTO LEGAL: inciso V, do artigo 24 c/c o art. 

26, da Lei no 8.666/93 alterações posteriores. Declaração de Dispensa 

emitida pela Presidente da Comissão de Licitação e ratificada pela Sra. 

Secretário de Ação Social. Jaguaribe– CE, 05 de janeiro de 2009. 

Marcondes Nogueira de Freitas Presidente da Comissão de Licitação 


